Después de D. Iñigo Manrique fueron jueces de apelaciones simultáneamente Fr. Tomás de Torquemada y el Obispo de Tournay, Antonio Palavicini, que vino á España con dicha misión; pero no remediaron todos los inconvenientes, porque todavía se dejó á la parte un tercero y último recurso de apelación á Roma, de que muchos abusaban, motivando por fin la bula en que se dió al Santo Oficio la forma de tribunal permanente y colegiado, con jefe superior de quien dependieran los jueces auxiliares. La Junta de que en el capítulo anterior nos hemos ocupado propuso en su dictámen que se pidiese á la Santa Sede el nombramiento del P. Torquemada para Inquisidor general de España, y el Papa hizo esta elección dando á dicho Juez supremo facultad para elegir algunos auxiliares y confirmar en sus cargos á los que estaban nombrados, confiriéndoles nuevo poder. En virtud de esta delegación que en ellos hizo Torquemada, siguieron actuando con arreglo á la reforma introducida, para evitar las dilaciones que los anteriores tribunales no podían remediar. El mismo Pontífice, por la citada Bula de 17 de Octubre de 1483, sometió á la jurisdicción del Inquisidor de Castilla los Estados de Aragón, Valencia y Cataluña. Insertamos á continuación dicho documento, en que se reconoce á Torquemada como Inquisidor de Castilla y Leon, para contestar á las dudas de Llorente sobre este punto:

«*Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. Supplicare nobis fecerunt charissimi in Christo filii nostri Castellæ, Legionis et Aragonum Rex et Regina, ut te sicut in CASTELLÆ ET LEGIONIS, etiam in eorum Aragonum et Valentie regnis, ac in principatu Cathalonie inquisitorem hæreticæ pravitatis deputare velleamus. Nos igitur qui de circumspectione, probitate, atque integritate tua plurimum confidimus, ut dictorum Principum desiderio simul et nostro pastoralis officio satisfaciamus, te in dictis Aragonum et Valentie regnis, ac in Principatu Cathalonie inquisitorem hæreticæ pravitatis tenore presentium deputamus, constituimus, et ordinamus. Et quia te de multis implicatum negotiis non ignoramus, tibi earumdem tenore*

re indulgemus et concedimus, ut idem officium per idoneos sufficientes probatos in sacra theologia magistros, quos ad id deputandos et substituendos duxeris, gerere et exercere possis et valeas. Te autem hortamur in Domino, ac districte præcipiendo mandamus ut semper Deum præ oculis habens, id tan diligenter attente ac sollicitè geras, vel geri facias, quantum ipsius officii dignitas, magnitudo et experientia videantur expedire.»

Este documento nos revela que si la bula de Sixto IV limitó á Castilla y Leon los poderes de Torquemada, indudablemente se extendió su autoridad después á toda España. El papa Inocencio VIII, por bulas expedidas en 4 de Febrero de 1485, confirmó á dicho Inquisidor en su cargo, y en Abril siguiente ratificó las disposiciones de su antecesor. En ellas se hace referencia y confirma el poder concedido al Inquisidor supremo de España, para fallar en último recurso las causas contra la Religión. Y sin embargo, aún se duda por algunos críticos un hecho consignado en documentos oficiales, siendo cierto que Sixto IV concedió á Torquemada su autoridad en dichas épocas, primero para los reinos de Castilla, y después sobre toda España. Corrobora este suceso la indicada Bula de Inocencio VIII, según los términos siguientes:

«*Innocentius Episcopus servus servorum Dei, dilecto filio Thomæ de Turrecremata, Ordinis Fratrum Prædicatorum et Theologie Professori, salutem et apostolicam benedictionem. Dudum felicitis recordationis Sixtus quartus prædecesor noster ad extirpandas hæreses, quæ in Castellæ, Legionis et Aragonum, ac aliis Regnis et dominiis charissimo in Christo filio nostro Ferdinando Regi, et charissimæ in Christo filie Elisabethæ Regine Castellæ et Legionis, illustribus ubilibet subjectis, humani generis hoste procurante etiam tunc vigeat prout adhuc, non sine magna mentis nostræ molestia vigeat intelleximus, te generalem hæreticæ pravitatis Inquisitorem in omnibus regnis, ac dominiis et terris prædictis, per diversas litteras suas, instituit et deputavit, prout in eisdem litteris, quarum tenores ac si de verbo ad verbum presentibus insererentur, haberi volumus, pro sufficienter expressis, plenius continentur. Nos igitur cupientes, prout nostro incumbit officio, ut nostro etiam tempore in Officio Inquisitionis hujus-*

modi prout decet, debite procedatur. Institutionem et deputacionem, ac singulis desuper confectas litteras hujusmodi auctoritate Apostolica ex certa nostra scientia tenore presentium approbamus, confirmamus, et plene firmitatis robur obtinere debere decernimus, teque de novo Inquisitorem in regnis et dominiis predictis CUM EISDEM FACULTATIBUS QUAS TIBI IDEM SIXTUS PRÆDECESSOR DESUPER CONCESERAT, facimus, constituimus et deputamus, litterasque predictas, in omnibus et per omnia innovamus, ac tibi alias Ecclesiasticas personas idoneas, litteratas et Deum timentes, dummodo sint in Theologia magistri, seu in altero juris Doctores, seu Licenciati, seu Ecclesiarum Cathedralium Canonici, seu alias in dignitate Ecclesiastica constituti, toties quoties opus esse cognoveris, assumendi, subrogandi et assumptos amovendi, ac alios similiter qualificados eorum loco subrogandi, qui PARI JURISDICTIONEM, ET FACULTATE, ET AUCTORITATE quibus suis fungentes, in hujusmodi negotio, una cum Ordinariis locorum procedendo fungantur, plenam, liberam, et omnimodam concedimus facultatem; et quia justum est, ut qui in tam Sancto Officio negotio, et tam necessario opere laborant, etiam eorum juribus non fraudentur, omnibus et singulis ecclesiasticis personis huic operi incumbentibus, ut quamdiu in ipso opere laboraverint, fructus, redditus, proventus omnium beneficiorum ecclesiasticorum cum cura et sine cura que in quibus suis Ecclesiis, sive locis obtinent, et in posterum obtinebunt quod, quemque, quodcumque et qualiacumque fuerit. Cum ea integritate (supportatis tamen debitis et consuetis) eorundem beneficiorum omnibus libere percipere possint, cum qua illos perciperent, si in eisdem Ecclesiis sive locis personaliter residerent, et ad residendum interim in eisdem minime teneantur, nec ad id a quoquam inviti quavis auctoritate valeat coartari, dicta auctoritate indulgemus, non obstante si primam in eisdem Ecclesiis sive locis non feceritis residentiam personalem consuetam ac quibus suis Apostolicis nec non provincialibus et sinodalibus, et aliis edictis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, statutis quoque et consuetudinibus Ecclesiarum in quibus beneficia hujusmodi forsitan fuerint juramento confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, etiam si de illis serviendis, et non impetrandis litteris Apostolicis contra ea et litteris ipsis etiam ab alio vel ab aliis impetratis, vel aliis quovis modo concessis non utendo dicte persone per se, vel per procuratorem suum præstiterint;